



Tajne dokumenty niemieckie

o konszachtach mocarstw zachodnich z Hitlerem opublikowane zostały przez Radzieckie Biuro Informacyjne

MOSKWA (PAP). — Jak już donosiliśmy, rząd radziecki opublikował pierwszy tom tajnych dokumentów, zdobytych w archiwach niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych, na które radzieckie Biuro Informacyjne powoływało się w swym znanym komunikacie pt. „Falszerze Historii”. Tom pierwszy, obejmujący okres od listopada 1937 r. do grudnia 1938 roku, zawiera 44 dokumenty, ułożone w porządku chronologicznym. Większość tych dokumentów opublikowana została po raz pierwszy i jest ilustrowana fotokopiami oryginałów.

Spośród dokumentów, opublikowanych po raz pierwszy, szczególne zainteresowanie budzi stenogram rozmowy Churchilla z przywódcą hitlerowców gdańskich Foersterem z 14 lipca 1938 r. Stenogram tajnej narady przedstawiciela brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych Atkina z przywódcą Niemców sudeckich Henleinem, odbytej w obecności księcia Hohenlohe, tajne sprawozdanie delegacji niemieckiej z przebiegu konferencji monachijskiej oraz raport służbowy ambasadora czeskosłowackiego w Paryżu Osuskiego. Specjalną grupę dokumentów stanowią sprawozdania sanacyjnych ambasadorów Lipskiego w Berlinie, Łukasiewicza w Paryżu i Raczyńskiego w Londynie przesłane na ręce Becka.

Wszystkie zawarte w pierwszym tomie dokumenty stanowią wyczerpującą ilustrację polityki rządu brytyjskiego, francuskiego i dyplomacji USA, które zmierzały do osiągnięcia porozumienia z Hitlerem godzącego w interesy narodów słowiańskich i w interesy pokoju w Europie. Dokumenty dokładnie odtwarzają historię okresu przedmonachijskiego oraz samą konferencję monachijską.

Rozmowa Churchill-Foerster



W rozmowie z Foersterem, odbytej 14-go lipca 1938 r. Churchill mimo że oficjalnie zajmował wówczas stanowisko antyhitlerowskie, zapewniał przywódcę hitlerowców gdańskich, iż Anglia i Francja dolożą wszelkich starań, aby namówić rząd praski do zgody na żądanie Henleina w sprawie Sudetów.

Na uwagę Foerstera, iż Niemcy rzekomo zagrożone są przez Rosjan, którzy mogą skorzystać z lotnisk czeskosłowackich, Churchill odpowiedział, że — jego zdaniem — do umowy ogólnoeuropejskiej możnaby włączyć punkt, zobowiązujący Anglię i Francję do przyjęcia z jak najwydatniejszą pomocą Niemcom w wypadku gdyby Związek Radziecki zaatakował je przez Czechosłowację.

Churchill oświadczył dalej, że nie jest przeciwnikiem potężnych Niemiec, wręcz

przeciwnie uważa, iż Niemcy winny zająć swoje miejsce w charakterze jednego z 2 — 3 czołowych mocarstw świata. Przyszły premier brytyjski powiedział również, iż Anglia nie przeszkadzałaby stopniowej ekspansji gospodarczej Niemiec w basenie

naddunajskim.

Jest rzeczą charakterystyczną, że na pytanie Foerstera, czy ustawodawstwo rasiistowskie, wprowadzone w Gdańsku nie będzie przeszkodą dla osiągnięcia porozumienia z Anglią, Churchill odpowiedział, że ustawodawstwo to stanowi co prawda „szkodliwe podjudzanie”, lecz wobec tego, że motywy jego są zrozumiałe, nie będzie ono prawdopodobnie przeszkodą dla rzeczowego porozumienia.

Stanowisko Francji

Raport ambasadora Czechosłowacji w Paryżu Osuskiego rzuca jaskrawe światło na nastawienie sfer kierowniczych ówczesnej Francji, a zwłaszcza ministra Delbosa, który panicznie bał się wszelkiej akcji w obronie Czechosłowacji. Sprawozdanie Osuskiego oświadcza również o zdradziecką rolę Flandina oraz nacisk rządu brytyjskiego, który zmierzał do tego by Francja szła po linii porozumienia z Niemcami.

Niezwykle znamienita dla ujawnienia

Sprawozdanie Łukasiewicza

Nad wyraz symptomatycznym dla zdradzieckiej polityki uprawianej przez Becka i jego klikę, jest sprawozdanie Łukasiewicza, ówczesnego ambasadora RP. w Paryżu, z dnia 27 maja 1938 r., z rozmowy przeprowadzonej z ministrem Bonnetem.

Bonnet zwrócił uwagę Łukasiewicza, że agresja hitlerowska wobec Czechosłowacji może stanowić groźbę dla bezpieczeństwa Polski. Wyraził on zdziwienie i ubolewanie z tego powodu, iż rząd polski nie chce poczynić w Berlinie demarche wobec nacisku hitlerowskiego na Czechosłowację. Napomknął również na możliwość otrzymania przez Polskę sprzętu wojennego od Związku Radzieckiego.

prawdziwego oblicza polityki angielskiej w okresie przedmonachijskim jest nota rządu brytyjskiego do rządu radzieckiego z dnia 24 marca 1938 r. opublikowana obecnie po raz pierwszy. W nocie tej rząd brytyjski odrzucił propozycję rządu radzieckiego zwołania konferencji wielkich mocarstw w celu przeciwstawienia się naciskowi Niemiec hitlerowskich na Czechosłowację i przygotowania przez nie agresji.

W odpowiedzi Łukasiewicz usiłował wybielić Hitlera, oświadczając kategorycznie, że wyklucza możliwość zagarnięcia Czechosłowacji przez Niemcy hitlerowskie.

W sprawie stosunków polsko-radzieckich

(Ciąg dalszy na str. 2-ef)

Traktat radziecko-fiński został podpisany w dniu wczorajszym

MOSKWA (PAP). — We wtorek po południu podpisany został w Moskwie pakt przyjaźni i pomocy wzajemnej pomiędzy

Związkiem Radzieckim a Republiką Fińską.

Tekst układu zostanie ogłoszony jednocześnie w Moskwie i w Helsinkach.

De Gasperi chce odroczyć wybory

w obawie przed przegraną — Robotnicy rzymscy rozpędzają wiece faszystów

RZYM (PAP). Minister spraw wewnętrznych Scelba oświadczył, że wybory wyznaczone na 18-go kwietnia zostaną odroczone o ile rząd nie będzie miał pewności, że „po-

licja będzie w stanie utrzymać porządek w okresie wyborów”. W kołach politycznych komentuje się powyższe oświadczenie, jako możliwość ewentualnego odroczenia terminu

wyborów do parlamentu włoskiego.

RZYM (R.A.P.). W robotniczej dzielnicy Rzymu Transtevere doszło do poważnych zajść podczas wiecu wyborczego, na którym mieli przemawiać przedstawiciele partii neofaszystowskiej. Masy robotnicze ostro zaprotestowały przeciw ich wystąpieniu. Na miejsce zajęte przybyła policja. Podczas rozruchów wiele osób zostało rannych.

Pietro Nenni ranny w katastrofie samochodowej

RZYM (PAP). — Przywódca włoskiej partii socjalistycznej Pietro Nenni uległ w poniedziałek wypadkowi samochodowemu. Na drodze koło Katanii na Sycylii, samochód, w którym znajdował się Nenni wpadł na drzewo i wywrócił się. Nenni został ranny i musiano przewieźć go do szpitala. Stan jego zdrowia nie budzi jednakże poważniejszych obaw.

Spotkanie Montgomery-Sokołowski

BERLIN (PAP). W dniu wczorajszym przybył do Berlina marszałek polny Montgomery. Na lotnisku w Gatow marszałka powitali przedstawiciele brytyjskiego zarządu wojskowego. Marsza-

łek Montgomery oświadczył korespondentom prasowym, że cieszy się ze spotkania z marszałkiem Sokołowskim, który „jest jego starym i dobrym znajomym”.



Zniszczone przez barbarzyńców hitlerowskich kraje Europy Wschodniej odbudowują się w szybkim tempie. Na gruzach miast i wsi powstają tysiące nowych domów. Na ilustracji odbudowa zniszczonych wsi na Białorusi radzieckiej

Odbudowa
zniszczonych
wsi i
miast

Dziś w środę, dnia 7 kwietnia, o godz. 16-ej, w sali CRDK, odbędzie się

WOJEWÓDZKA KONFERENCJA AKTYWU

WOJEWÓDZKIEGO PPR i PPS z udziałem tow. Jedrychowskiego z KC PPR i tow. Jabłońskiego z CKW PPS.

Wstęp za kartą uczestnictwa.



DZIECI W U. S. A.

Sądząc z prasy amerykańskiej i z pięknych ilustrowanych pism można by przypuszczać, że wszystkie dzieci w Stanach Zjednoczonych są szczęśliwe, dobrze odżywione, zdrowe i rumiane. Rzeczywistość jednak niezupełnie odpowiada temu obrazowi. Mała notatka w lokalnym piśmie w Detroit rzuca trochę światła na sytuację dzieci w tym kraju. W 1947 roku oficjalny przedstawiciel władz szkolnych, badający frekwencję w szkołach, stwierdził, że liczba dzieci uczęszczających do szkół powszechnych zmalała o 22,4 procent. Przyczyną tego był brak obuwia i odzieży. Pismo zwróciło się z apelem do społeczeństwa, by urządziło zbiórki odzieży dla biednych dzieci.

NAJWIĘKSZY CIEPŁOMIERZ ŚWIATA

Największy ciepłomierz świata posiada Paryż. Mieści się on na wieży Eiffla, liczącej ponad 300 metrów wysokości. Ciepłomierz ten ma długość 160 m. Czerwono błyszcząca jego po dłałka obwieszona całemu Paryżowi temperaturę, panującą w stolicy Francji.

Odstęp między poszczególnymi stopniami wynosi prawie 3 m. Podziałka zaczyna się 12 stopni poniżej zera, kończy się zaś 33 stopniami powyżej zera.

EGZEKUCJA KOGUTA

Charakterystyczne światło na umysłowość ludzi w piętnastym wieku rzuca następujące zdarzenie, zapisane w starych kronikach:

W 1474 roku wytoczono w Bazylei proces... prawdziwemu kogutowi, którego oskarżono o czary, gdyż zdarzyło mu się ponoć znieść jaja.

Rozprawa trwała kilka godzin. Oskarżał z urzędu prokurator, a bronił również z urzędu jurysta. Nie pomógł jednak zapewnienia obrońcy o „niewinności” klienta. Biedne kogutisko zostało skazane na mękę i śmierć, którą publicznie poniosło, spalone na stosie.

PRZEZ WSPÓLNE SZKOLENIE – DO JEDNOŚCI ORGANICZNEJ

Wspólne kursy ideologicznego szkolenia członków PPS i PPR

Zgodnie z postanowieniem Komitetów Wojewódzkich Polskiej Partii Robotniczej i Polskiej Partii Socjalistycznej otwarte zostaną na terenie województwa łódzkiego wspólne kursy ideologicznego szkolenia aktywów obydwóch partii.

Zarówno PPR jak i PPS przystąpiły już do przygotowań w celu otwarcia kursów, które rozpoczną się w terenie od 12 do 20 kwietnia br.

W pierwszej turze kursy zostaną otwarte w ośrodkach przemysłowych na szego województwa i tak: w Zgierzu w Państwowych Zakładach Przemysłu Chemicznego „Boruta”, w Ozorkowie w PZPB, w Zduńskiej Woli w PZPB, w Radomsku w „Metalurgii”, w Tomaszowie Maz., PTSJ, oraz w PZPB Nr 28, w Pabianicach w PZPB, oraz w Piotrkowie w hucie „Hortensja”.

Kursy trwać będą około 2 miesięcy i składać się będą po 12 wykładów, obejmujących tematykę z dziedziny wiedzy o Polsce Współczesnej, o ruchu robotniczym, o jedności klasy robotniczej, o sojuszu robotniczo-chłopskim, o ustrojach społecznych i o aktualnych zagadnieniach życia międzynarodowego i gospodarczego.

Na kursach wykładają będą prelegenci obydwóch partii. Na każdym kursie przewidziany jest udział po 25 słuchaczy z każdej partii. Wspólne szkolenie aktywów PPR i PPS jest dalszym krokiem na drodze zacieśnienia współpracy i jedności działania obydwóch partii robotniczych. Ma ono na celu nie tylko zbliżenie i podniesienie świadomości, ale jest jednym z ogniw prowadzących do organicznego złączenia obu bratnich partii klasy robotniczej.

Zarówno władze partyjne PPR jak i PPS przywiązują do wspólnego szkolenia kadr partyjnych wiele uwagi i zwrócenia na jego doniosłość i cel.

Należy więc pamiętać także i o tym, że wspólne szkolenie PPS-owców i PPR-owców przyczyni się do przezwyciężenia wielu braków, jakie po dziś dzień jeszcze istnieją na niektórych odcinkach współpracy, zarówno w dziedzinie organizacyjnej jak i politycznej. Podniesienie świadomości ideologicznej i politycznej członków obydwóch partii pozwoli w najkrótszym okresie czasu usprawnić mobilizację wszystkich sił do walki o wykonanie najpilniejszych zadań w dziedzinie pracy politycznej i gospodarczej państwa.

Wspólne szkolenie więc będzie jednym z czynników prowadzących do pokonywania przeszkód na drodze wzmocnienia jednolitego frontu w kierunku zjednoczenia PPR i PPS w jedną partię klasy robotniczej. ST.

Sensacja sportowa Zgierza

Dzisiaj gra „Reprezentacja Łodzi” – KS Włókniarz

Od kilku już dni publiczność sportowa Zgierza oczekuje z niecierpliwością na mające się odbyć dzisiaj o godzinie 16,30 zawody sparingowe piłki nożnej pomiędzy miejscowym KS „Włókniarz” a reprezentacją Łodzi. Łodzianie przyjadą w następującym składzie: Szczurzyński, Janeczek, Patkolo, Łącz, Hogen dorf, Łuc I (LKS), Marciniak, Cichocki, Reszke (Widzew), Urban (Zjednoczone), Miller (PTC), Korporowicz (ZZK) i Komar (TUR).

Jak widzimy reprezentacja przedstawia się jako groźny przeciwnik i drużyna zgierska będzie się musiała dobrze namęczyć, chcąc osiągnąć wynik, z którego byłaby zadowolona. Zainteresowanie meczem jest olbrzymie i większość biletów została rozsprzedana już w przedsprzedaży. Należy się spodziewać, że stadion miejski w Zgierzu tym razem zapełni się publicznością zgierską, jak również przybyłymi na mecz sympatykami piłki nożnej z Łodzi. Zawody odbędą się bez względu na pogodę. (ar)

Wieluń

Działaczki wiejskie obradują

W tych dniach odbyło się wspólne zebranie wydziałów kobiecych PPR i SL w Wieluniu. Referat polityczny wygłosił tow. Bok z Wojewódzkiego Komitetu PPR. Tow. Klusek pierwszy sekretarz Komitetu Powiatowego PPR mówił o kobiecie radzieckiej, a następnie wezwał kobiety do wstępowania w szeregi Ligi Kobiet.

W wolnych wnioskach Henryka Bogus mówiła o poprawie stosunków w Lidze Kobiet i o nawiązaniu współpr-

cy tej organizacji Somopomocy Chłopską. Zapowiedziała, że w najbliższym czasie Liga Kobiet uaktywni swoją działalność na terenie Wielunia i powiatu. Tow. Cecylia Blach, zwróciła się z apelem do kobiet z SL, aby wstępowały masowo do Ligi Kobiet. Ob. Kowalska podała projekt wspólnych zebrań, mających odbywać się dwa razy w miesiącu, w celu nawiązania ścisłej współpracy działaczek wiejskich peperówek i eselówek. (b)

Przygotowania do wysiewu warzyw

Państwo zakupiło 150 ton nasion warzywnych za granicą. Wkrótce będziemy samowystarczalni

Plan obsiewu przewiduje w roku bieżącym uprawę warzyw na obszarze ok. 130.000 ha. Dzięki łagodnej zimie stan warzyw przechowywanych w kopcach jest bardzo dobry. Obecnie na plantacjach nasiennych wysadki roślin dwuletnich (marchew, buraki, cebula i t.p.) po wyjęciu z kopców poddawane są ostrej selekcji przed wysadzeniem do gruntu.

W planie nasiennym dążymy do rozwoju produkcji krajowej nasion i uniezależnienia się od importu zagranicznego, z wyjątkiem tych roślin, które nie mają u nas odpowiednich warunków klimatycznych jak np. kalafior, kapusta i t. p.

Nasiona produkcji krajowej przygotowane są przez Państwowe Zakłady Hodowli Roślin oraz hodowców prywatnych. Ponadto ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych uzupełniło zapotrzebowanie krajowe importem około 150 ton nasion warzywnych z czego: około 20 ton brukwi, 50 ton buraków ćwikłowych, 12 ton kapusty, 1,6 ton

kalafiorów, 2 tony kalarepy, 25 ton marchwi, 10 ton pietruszek, oraz mniejszych ilości innych warzyw.

Import nasion marchwi, buraków i pietruszki spowodowany został nieurodzajem i zniszczeniami wojennymi. Rok ubiegły był zadawalający na odcinku nasion cebuli, której mamy w wystarczającej ilości na zaspokojenie potrzeb krajowych oraz na pewne nadwyżki eksportowe.

Nasiona z importu Ministerstwo Rol-

nictwa i Reform Rolnych rozdzieliło pomiędzy 3 sektory w sposób następujący: sektor państwowy — 30 procent, sektor spółdzielczy — 40 procent, i sektor prywatny — 30 procent.

W sektorze państwowym rozdziału nasion dokonały Państwowe Zakłady Hodowli Roślin, natomiast w sektorze prywatnym rozdział dokonany został przez sekcje nasienne Zrzeszenia Ogrodników przy Związku Samopomocy Chłopskiej.

Łowicz

100 radiofonizowanych wsi

Łowickie obecnie zaczyna się wyróżniać, dzięki niestrudzonemu kierownikowi Radiowęzła w Łowiczu, tow. Solińskiemu Henrykowi — radiofonizacją.

Nie ma w całym kraju powiatu, który tak jak powiat łowicki mógłby poszczycić się setką wsi radiofonizowanych.

W ubiegłą niedzielę odbyła się rzadka uroczystość wręczenia przez Starostę powiat. radiowego aparatu 99-tej wsi:

Dąbkowicom Dolnym, a przez dyrektora okręgowego Polskiego Radia w Łodzi 100-ej wsi: Dąbkowicom Górnym. Społeczny Komitet Radiofonizacji Okręgu Łódzkiego podarował jubilatowi po trzy instalacje głośnikowe, a personel techniczny Radiowęzła w Łowiczu darmo wykonał prace.

W ten sposób powiat łowicki posiada sto wsi radiofonizowanych,

Konkurs świetlicowy ORMO

W bieżącym miesiącu komenda wojewódzka Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej organizuje konkurs na najlepsze świetlice.

Jako nagroda dla wyróżnionej świetlicy przewidziane jest pianino.

Ubiegające się o nagrodę świetlice mają być nie tylko ładnie udekorowane, ale pod uwagę brana będzie również ilość zespołów sportowych, ich aktywność, organizacja odczytów, referatów itp.

Poza tym wśród najlepszych świetlic rozdzielono 12 kompletów książek, które zasilić mają biblioteki świetlicowe.



Młodzież w pierwszym szeregu w walce o dobrobyt i kulturę wsi

Pod hasłem: „Młodzież pobudzi współzawodnictwo pracy na wsi” — obradowała w dniach 5 i 6 bm. w Warszawie ogólnopolska konferencja młodzieżowa, w której udział wzięli: delegaci władz centralnych ZMW, „Wici”, ZWM, Centr. Wydz. Młodzieżowego Zw. Samopomocy Chłopskiej oraz działacze terenowi ze wszystkich województw — instruktorzy wiciowi (PRW, spółdzielcy, samorządowi), działacze ZWM z odcinka wiejskiego i spółdzielczego, wreszcie instruktorzy wojewódzcy do spraw młodzieżowych z Zarz. Wojewódzkich ZSch. Na konferencję przybyli również: minister Rolnictwa i RR. Jan Dąb-Kociol, sekretarz gen. ZSch. Bodalski oraz przedstawiciele OMTUR, Zw. Rewizyjnego Spółdzielni RP. i „Społem”.

Pierwszy przemawiał, gorąco przyjęty przez zebranych, minister Dąb-Kociol, który w dłuższym i wyczerpującym przemówieniu rozwinął zagadnienie przebudowy ustroju rolnego.

Minister podkreślił szczególnie konieczność przebudowy psychiki chłopca polskiego; musi to być dokonywane równoległe z przebudową gospodarstwa wsi. W pracach tych decydującą rolę może odegrać młodzież, skupiona w organizacjach młodzieżowych, które powinny być jak najściślej związane z organizacją zawodową chłopów i z innymi organizacjami i instytucjami działającymi na wsi. W związku z tym mi-

nister apelował, aby młodzież wzięła żywy udział w organizacji ośrodków maszynowych na wsi. Organizacje młodzieżowe powinny delegować kandydatów na traktorzystów i na mechaników traktorowych. Do nich należy również obowiązek wysuwania pracowników do spółdzielczości wiejskiej oraz kandydatów na instruktorów rolnych. Młodzież powinna znaleźć się w pierwszym szeregu walczących o podniesienie produkcji rolnej. Jej obowiązkiem jest udział w takich najpilniejszych pracach, jak wprowadzenie powszechnego siewu rzędowego, walka z chwastami, racjonalne wykorzystanie obornika. Szczególny nacisk położył minister na udział młodzieży w akcji sąsiedzkiej, gdzie odegrać ona powinna rolę inicjatora i organizatora.

Sekretarz generalny Związku Samopomocy Chłopskiej Bodalski mówił o przebudowie struktury spółdzielczej i nowych zadaniach ZSch. Przechodząc do zagadnień młodzieżowych ob. Bodal-

ski stwierdził, że na wszystkich odcinkach życia wiejskiego organizacje młodzieżowe powinny stanąć do wyjątkowej pracy, ponieważ skupiają najbardziej uświadomioną i uspołecznioną część społeczeństwa wiejskiego. Z szeregow organizacji młodzieżowych rekrutować się powinni instruktorzy rolni, działacze spółdzielczy, a nade wszystko przodownicy i przewodnicy pracy na wsi.

Po referatach rozwinęła się ożywiona dyskusja, w której działacze młodzieży wysuwali projekty pracy młodzieży wiejskiej nad podniesieniem poziomu życia na wsi i podniesieniem produkcji rolnej. Specjalnie szeroko omówione zostały sprawy pomocy sąsiedzkiej i oświatowej. Wyniki dyskusji zebrał ob. ob.: Kędziorek, z Zarz. Gł. ZWM i Wasik z Zarz. Gł. „Wici”, którzy podkreślili, że młodzież zrzeszona w obu organizacjach weźmie jak najlichnější udział w dziele przebudowy wsi polskiej i w młodzieżowym współzawodnictwie pracy.

Zapora na Grabii zostanie wykończona

Rozpoczęta w roku ubiegłym budowa zapory na rzece Grabii koło Łasku zostanie w tym roku ukończona.

Dotychczas tak kolej, młyn jak i Zarząd Miejski w Łasku posiadały każde z oddzielną własne prymitywne służby.

Obecnie wykończona zapora, dzięki swoim urządzeniom zaspokoi potrzeby wszystkich. Łącznie z funduszy państwowych, nie licząc innych źródeł, wyasygnowano 3 miliony zł.

Zagrody dla działkowiczów buduje Spółdzielnia Budownictwa wiejskiego

Wojewódzka Spółdzielnia Budownictwa Wiejskiego Związku Samopomocy Chłopskiej przystępuje w roku bieżącym do budowy nowych osiedli poparcelacyjnych. Ta akcja budownictwa w województwie łódzkim zostanie skoncentrowana głównie na terenie powiatu kutnowskiego, łowickiego i łęczyckiego.

W powiecie kutnowskim wybudowanych zostanie 89 zagród dla posiadaczy działek poparcelacyjnych. Osiedla poparcelacyjne powstaną we wsiach Bedlno, Wojszyce, Nowa Wieś, Stanisławice. W powiatach łowickim i łęczyckim zostanie zbudowanych 31 nowych zagród dla parcelantów. Na budowę tych 120 budynków przyznany został kredyt w wysokości 60 milionów zł.

Koszt wystawienia jednej zagrody obracać się będzie w granicach około pół miliona złotych. Przewidziane w budowie poparcelacyjnej budynki przeznaczone dla gospodarzy, którzy dotychczas na swych działkach się nie pobudowali składają się z części mieszkalnej i inwentarzowej. Całość mieści się pod jednym dachem. W roku bieżącym nowo wybudowane zagrody dla parcelantów zostały zaprojektowane w ten sposób, że w dalszym etapie rozbudowy powiększeniu ulegć będzie mogła zarówno część budynku mieszkalna, jak i inwentarzowo-gospodarcza. Powiększenie powierzchni mieszkalnej i gospodarskiej nastąpi przez przybudowę bocznych skrzydeł budynku. W ubiegłym roku w budynkach stawianych dla parcelantów część mieszkalna traktowana była jako pomieszczenie tymczasowe. W roku bieżącym w nowym typie budownictwa przewidzianego dla wsi część mieszkalna budynku potraktowana jest jako stała i składa się z izby, kuchni, sieni i piwniczki. W każdym z powstających osiedli poparcelacyjnych zostanie już w roku bieżącym zbudowana wzorowa zagroda (całość z przybudow. częściami), która będzie modelem pokazowym normalnym przewidzianego budynku. W województwie łódzkim zagród takich zostanie wykonanych 6, kosztem 15 milionów zł.

Przewiduje się, że te wzorowe zagrody zostaną objęte przez przodujących rolników parcelantów.

Akcja kredytowania zabudowy poparcelacyjnej wsi spoczywa w ręku Banku Gospodarstwa Krajowego. Kredyty udzielane w wysokości pełnej sumy kosztów budowy. Oprocentowanie wynosi 2 procent w stosunku rocznym. Spłata kredytów rozłożona jest na lat 20-cia z tym, że otrzymujący kredyt przystępuje do spłacania sum dłużnych dopiero w czwartym roku. Spłata rozłożona jest w ten sposób na lat 16-cie.

Poza akcją zabudowy poparcelacyjnej wsi Spółdzielnia Budownictwa Wiejskiego Samopomocy Chłopskiej bierze udział w odbudowie gospodarstw zniszczonych. W roku bieżącym te roboty

pochną sumę 55 milionów zł. Poważny jest udział Spółdzielni w rozbudowie sieci elektrycznej na wsi. W chwili obecnej zaplanowano zelektryfikowanie 10 wsi, do wykonania tych robót potrzebne materiały budowlane i instalacyjne zostały już przyszykowane. (Ogółem zelektryfikowanych ma być w woj. łódzkim w roku bieżącym 128 wsi). Poza pracami budowlanymi zaplanowanymi na rok bieżący Spółdzielnia Budownictwa Wiejskiego prowadzi w naszym województwie szereg robót zapoczątkowanych jeszcze w roku ubiegłym. Wehodzi tu w grę zarówno zabudowa poparcelacyjna jak i budowa nowych szkół rolniczych, świetlic i t. p. budynków o charakterze użytkowo-społecznym.

Uprawa buraka cukrowego dobrze się opłaca

W chwili obecnej w całej Polsce trwa akcja kontraktowania buraków cukrowych, która ma na ogół pomyślny przebieg. Większość bowiem rolników zdając sobie doskonale sprawę, że uprawa buraka cukrowego przynosi wysokie zyski, chętnie zawiera kontrakty z cukrowniami.

Kontrakty te przewidują następującą zapłatę za każdy kwintal dostarczonych buraków cukrowych: cukrownia płaci 3,7 kg. cukru ponadto plantator otrzymuje za każdy kwintal 6 kg. mokrych wysłodków. Za dowóz do cukrowni płacone są stawki zależne od odległości i od ilości przywiezionych buraków.

Pierwsza zaliczka płacona jest plantatorowi zaraz po zawarciu kontraktu z cukrownią. Druga — po dokonaniu pomiarów plantacji, a trzecia — po dostarczeniu całej ilości zakontraktowanych buraków.

Każdy plantator otrzymuje po 5 kwintali nawozów sztucznych na jeden hektar. Odpowiednią ilość nasion i nawozu plantator otrzymuje po niższej cenie.

Przed wojną za kwintal buraków płacono 3,60 kg. cukru i odpowiednią ilość wysłodków. Warunki obecnych umów

plantacyjnych są o tyle korzystne dla gospodarzy, że otrzymują oni odpowiednią premię za dostarczenie buraków do cukrowni. Poza tym plantatorzy mają ułatwione nabycie nawozów i nasion. Przed wojną cukrownie wyznaczały ograniczające plantatorów kontyngenty i w wypadku gdy plantator wyprodukował większą ilość buraków od przewidzianej — nadwyżka ta nie była zakupowana przez cukrownię. Obecnie cukrownie nie krępują plantatorów kontyngentami i zakupują buraki w każdej ilości, jaką plantator może wyprodukować.

Zawieranie kontraktów z cukrownią na dostawę buraków cukrowych zapewnia plantatorowi miejsce zbytu po z góry ustalonej cenie oraz chroni przed jakkolwiek niespodzianą zniżką ceny wyprodukowanych buraków.

Dobry gospodarz wie również, że buraki cukrowe poza bezpośrednim zyskiem przynoszą jeszcze inne korzyści.

W pierwszym rzędzie uprawa buraków cukrowych podnosi poziom gospodarki i zwiększa plony w latach następnych. Drugą korzyścią jest użytkowanie liści na wysoko wartościową paszę dla bydła. Marnotrawstwem i dowodem

Przegląd prasy chłopskiej 20-lecie „Wici”

Przed 20-tu laty, z datą 25 marca 1928 r., ukazał się pierwszy numer „Wici”, jako jedynopólnika Kół i Związków Młodzieży Wiejskiej.

W ostatnich dniach wyszedł specjalny numer „Wici” poświęcony tej rocznicy.

Poza przedrukami i odbitkami fotograficznymi artykułów sprzed 20-tu lat, na szczególną uwagę zasługują wypowiedzi: Władysława Kowalskiego, Marszałka Sejmu Ustawodawczego „Uwagi na 20-lecie WICI”; Stefana Ignara, prezesa ZMW RP. „Idą Wici”; Józefa Ogińskiego, wiceprezesa ZMW RP.: „Radykalny nurt Wici w walce o postęp”.

Ob. Wł. KOWALSKI, mówiąc o minionym okresie podkreśla, że:

„Młodzi, aby nie błądzić poomacku, powinni postarać się o dokładne poznanie stosunków społecznych i gospodarczych oraz walk ideologicznych, charakterystycznych dla tego okresu wsi. Ale poznanie prawdy nie bywa łatwe. Można się na pamięć nauczyć, kiedy i jak zaczynał się ruch ludowy, kto go tworzył, a kto z ruchem ludowym walczył, lecz mimo to wszystko można tkwić w błędach. Chodzi nie o chronologiczne wycuczenie się dat, oraz poznanie nazwisk ludzi, działających w ruchu ludowym, lecz o krytyczny stosunek do różnych etapów w ruchu ludowym, jak i krytyczny stosunek do ludzi, którzy byli twórcami danych etapów, wstąpił i zalamali”.

OB. ST. IGNAR kończy swój artykuł słowami:

„Niech dzisiejsze pokolenie młodzieży wiejskiej korzysta z przykładów przeszłości. Dla nas wróg był zawsze z prawej strony, na lewy szukaliśmy i znajdowaliśmy przyjaciół w walce o sprawiedliwy urząd i o wielkość naszego narodu”.

Ceny zwierząt rzeźnych

W tych dniach na targowisku zwierząt rzeźnych w Łodzi notowano następujące ceny za 1 kg. żywej wagi.

Krowy — I kl. dobrze opasione 120 — 135, II kl. średnio opasione 96 — 118, III kl. mało opasione 75 — 85.

Cielęta extra 151 — 155, I kl. pełno mięsiste 140 — 150, II kl. mało mięsiste 135 — 140.

Swinie — słoninowe powyżej 150 kg wagi 210 — 220, poniżej 150 kg. 207 — 212, mięsno-słoninowe powyżej 130 kg wagi 205 — 209, poniżej 130 kg wagi 200 — 204, mięsne powyżej 80 kg wagi 195 — 198.

Ceny mięsa: wołowina I kl. 175 — 195, cielęcina extra 195 — 200, I klasa 185 — 195, II kl. 180 — 185, baranina 185 — 195, wieprzowina I kl. 254 — 270, II kl. 245 — 252, III kl. 230 — 240 — za jeden kilogram.

Tendencja cen na bydło i cielęta jest zniżkowa — na swinie utrzymana.

K.

